eárnara cHfunicipal cie cBirigüi
Estado de São Paulo

ompuvi ‘grr z

EB.

não

E

O

0,  r-

a 00
fritai
111 • CÉ

0c o

o
oe v,
oco -8,

REQUERIMENTO N° 8
:;1 / 2 4

*************************************

Requisita informações junto a Secretaria de Saúde
Municipal referente aos testes de triagem neonatal.

Senhor Presidente:

Assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido
o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao
Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes
informações:

1. Procedimentos detalhados de cada um dos testes de triagem neonatal
(pezinho, orelhinha, olhinho e linguinha), incluindo os métodos utilizados,
a idade em que são realizados e os possíveis resultados indicativos de
condições médicas.

2. Quais são os locais de atendimento onde os testes de triagem neonatal
são oferecidos no nosso município? Gostaria de informações sobre os
centros de saúde, hospitais ou clínicas que oferecem esses serviços,
bem como os horários de funcionamento e a necessidade de
agendamento prévio.

3. Qual é o procedimento a ser seguido caso algum dos testes de triagem
neonatal apresente resultado indicativo de uma condição médica?
Gostaria de entender como funciona o encaminhamento para
acompanhamento médico especializado e quais são os recursos
disponíveis para o tratamento.

4. Existe algum custo associado aos testes de triagem neonatal oferecidos
pela Secretaria de Saúde? Em caso afirmativo, gostaria de informações
sobre os valores cobrados e se há possibilidade de isenção para
famílias de baixa renda.

5. Quantos aparelhos temos hoje no município para realização dos testes,
onde estão patrimoniados? Existe algum desses aparelhos emprestados
para Santa Casa? Em caso positivo informar qual.

Página 1 de 2

amara Clkurácipai Carie
Estado de São Paulo

49,4NUM CIT

6. Está deixando de fazer o reteste desses exames por falta de aparelho
ou aparelho quebrado? Em caso positivo informar qual.

7. Por fim, solicito informações adicionais sobre programas de
conscientização e educação em saúde relacionados aos cuidados
neonatais oferecidos pela Secretaria de Saúde.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 15 de Março de 2024.
A55,0120 1.4..4121, F

ANDRE LUIS MORNAS GROSSO

nj:=Z; ; " PR°

ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
VEREADOR

Página 2 de 2